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,MIT CSINÁLT URASÁGOD OKTÓBER 23-AN ESTE?" 

- utolsó következtetés 
Senki ne olvassa ki soraimból, hogy akármilyen hősi póz-
ban akarnék tetszelegni! Ötven esztendeje hangoztatom, 

hol csak magamban, egyszer-egyszer fönnhangon is, hogy 
mindenkinek megvan a maga ötvenhatja. Annak is, akinek 

egyáltalán nem is volt. Vagy nem olyan volt. Amikor már 
büszkélkedni is lehetett vele, nemcsak takargatni, akkor 

derült ki, több volt a mondvacsinált ellenálló, mint azelőtt 
partizán. És számuk rendre szaporodik. 

Mostanában megint sokan 
vannak. Ránk hivatkoznak, ve-
lünk takaróznak azok is, akik 
csak rombolni tudnak. Akiknek 
csak a balhé kell. Szoktam 
mondani, ha tudtam volna ak-
kor, hogy ez is lehet belőle, ki se 
mentem volna az utcára. Mi ja-
vítani akartunk, és semmit 
nem rombolni. 

A „szentháromság" 
A korszellem szerint hango-

san el kellene ítélnem azt a há-
rom embert is, aki ötvenhét ta-
vaszán a bizottságot képezte. 
Határozatuk ugyan - „megro-
vás, utolsó figyelmeztetéssel" -
egész életemre súlyos teher-
ként borult, de nem tudhatom, 
mi mást hozhattak volna? 

Megkaptam a meghívót a fe-
gyelmi meghallgatásomra. A 
dékáni iroda mellett volt a ká-
deres szobája, a „szenthárom-
ság" főembere tehát a káderes 
volt. Ő ült középen, de alig szólt 
valamit is. Bár soha nem men-
tem bandázni vele a Tóthhoz, 
zsoldfizetés napján (az ösztön-
díjat neveztük katonaságunk 
után zsoldnak), ahogy közü-
lünk sokan megtették, azt hi-
szem, sok rosszat nem akart. 
Évfolyamtársam ült az egyik ol-
dalán, és hallgatott ő is. Szólha-
tott is volna, mert az első napi 
tüntetésből haza zavartatván, 
ott voltam a szobájában, ami-
kor megkérdezték - megkér-
deztük - tőle, miért nem jött 
velünk. „Mert én szeretem Rá-

kosi elvtársat". Na, akkor csó-
kold meg, ahol a leggömbö-
lyűbb, mondtam .én, és ezt 
nem a fejére értettem. Ott volt 
azonban a jobbján az a tanár-
segéd is, aki ugyan szenzációs 
előadásokat tartott, de hatás-
vadászata mindig ellenszenves 
volt. Ő is fogta a vörös csillagot, 
amikor az ég zengett, egészen a 
Tisza-hídig, és segített a folyó-
ba dobni. Erősen furcsának ta-
láltam, hogy most meg ott ül. 
Később, valami plágiumpörbe 
keveredvén eltávolították az 
egyetemről, és amikor a sze-
mélyi igazolványt behozták, 
vándorfotósként járta a tanyá-
kat. Később Pestre költözött. 

Rabvallató szemek 
Bementem tehát, ahogy 

akármelyik vizsgára szoktunk 
bemenni, és hellyel kínált a ká-
deres a kerek asztalnál. Rabval-
lató szemeit rám vetette a ta-
nársegéd. Ez lenne a pszicho-
lógiai ráhatás? Elbizonytalaní-
tani a delikvenst? Renitens vol-
tam ebben is, inkább megke-
ményített. Néztem eleget far-
kasszemet gyerekkoromban, 
ha te bírod, én is bírom. Sajnos, 
egyikünk se nevette el magát 
közben, összes ellenszenvét 
latba vetve kérdezte meg végül: 
„Mit csinált uraságod október 
23-án, este?" „Tüntettem." 
„Igeeen?" „Igen." „És 24-én?" 
„Akkor is tüntettem." „Igeee-
en?" „Igen." 

El kellett mondanom az első 

A szerző az auditórium maximum előtti lépcsőn, az egyetemen. Megkapta a 
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nap útvonalát is, a másodikét 
is, meg mindegyikét, ahol részt 
vehettem. Erősen tudakolta, 
mikor hangzott el először a 
„Ruszkik, haza!" fölkiáltás. 
Nagyjából meg tudtam mon-
dani, de hogy ki volt a szülő-
anyja, arra csak ilyesmit tud-
tam felelni: „Föltehetően a tör-
ténelem." És bátor megfuta-
modásunkról is szót ejtettem a 
Kendergyár kapujából, amikor 
Szeged egyetlen tűzoltóautójá-
ból kezdték ránk lőni a vizet, és 
puskáját is eldurrantotta a ré-
szeg katona. Meg arról is, hogy 
valakik utánunk jöttek a Juhász 
Gyula Kollégiumba, és el is sü-
tötték pisztolyukat. 

Kíváncsi volt tanársegédünk 
arra is, mit mondtam első föl-
szólalásomon a maximumban. 
Friss volt még az emlékezetem, 
azt hiszem, elég pontosan el-
mondtam. Azzal kezdtem, 

hogy az újságnak kötelessége 
megírnia a színtiszta igazságot. 
Nemcsak úgy, ahogy igaz, ha-
nem mindent, ami igaz. Ennek 
is köszönhetem, hogy a lap 
másnapi tudósításában tud-
tommal nem szerepeltem. 

Előre megírt ítélet 
(Újságíróskodásom hajna-

lán, 1969. október 4-én Öt-
tömösön Veres Pétert hallgat-
hattam. Többször „kiszólt" be-
szédéből: „Idefigyelj, te újság-
író!" És hajszálra ezt mondta ő 
is. Már dedikálásra vihettem 
kezei közé a könyvemet, 
mondtam is neki, én ezért már 
fegyelmit kaptam ötvenhat-
ban. „Legyél majd büszke rá, 
ha már lehetsz" - ez volt a 
válasza. Ezt is beletettem más-
napi tudósításomba, ezt is ki-
húzta az éber Aszaló elvtárs.) 

Bonyolult dolog volt mon-
danivalóm folytatása is. A ME-
FESZ alakuló ülése volt éppen, 
és több fölszólaló kárhoztatta 
a munkásokat is, meg a pa-
rasztokat is, mondván, ők ron-
tottak el mindent. Én meg azt 
mondtam, ha most hazamen-
nék, joggal tennének szem-
rehányást rokonaim közül 
azok is, akik munkásként ke-
resik kenyerüket, meg azok is, 
akik mások cselédjéből emel-
kedtek paraszti sorba. Ki-
mondtam viszont, azért van 
szükség az új sze rvezetre, 
mert a DISZ rácsinált a ka-
lapács nyelére. Nem képviseli 
az egyetemi hallgatóságot, 
csak élni akar belőle. Nem ju-
tott eszembe, pedig akkor már 
ismertem Gárdonyi ide is vágó 
sorait: „Nem a nyájnak élsz te, 
csupán a gyapjának." A meg-
hallgatáson viszont eszembe 

jutott, és el is mondtam. Ennyi 
volt a bűnöm, ezért kaptam 
utolsó figyelmeztetést. (Né-
hány nap múlva megint föl-
szólaltam. Azt kifogásoltam, 
miért kell nekünk Gya-
kov-Nyikolszkij emészthetet-
len tankönyvéből tanulnunk 
az ókori világ történelmét, 
amikor Szádeczky-Kardoss 
Samu kitűnő előadásiból is le-
hetne jegyzet.) 

Persze, akkor még nem tud-
hattam, a jegyzőkönyv ott le-
hetett a mindenre kíváncsi ta-
nársegéd előtt is, ahogy a kon-
cepciós pörökben ott volt az 
előre megírt ítélet. És erre a 
legenyhébb büntetés a „meg-
rovás, utolsó figyelmeztetés-
sel". Holtig tartó következmé-
nyeivel. 

Ide megint ide kell szúrnom 
két aprócska gondolatot. Ami-
kor már tanárként házaltam 
akár nevelőotthoni állásért is, 
az egyik meghallgatáson az ot-
tani káderes is megkérdezte: 
„Mit csináltál ötvenhatban?" 
Neki is e lmondtam. Olyan fé-
nyes eleganciával kísért ki 
azonnal az ajtóig, tanársegé-
dünk párja lehetett volna. Kö-
zépiskolai tanárnak készül-
tem, másfél évig általános is-
kolában taníthattam, aztán 
örökre eltérültem a katedrá-
tól. 

A másik. Akkor a dékán a 
nyelvészeti tanszék vezetője 
volt, és én nála írtam szak-
dolgozatomat. Kitűnő volt a 
kapcsolatunk. A folyosón ösz-
szefutva mondta: „Vonja le be-
lőle a szükséges következte-
téseket!" Amikor születésének 
kilencvenedik évfordulóján 
fölköszöntöttük, akkor is em-
lékezett rá. Ő hozta elő. Mond-
tam neki, azonnal, ott mind-
járt le is vontam egy életre: 
„Főnök soha, sehol nem le-
szek." Nehogy velem írassák 
alá mások történelmi förtel-
meit. 

HORVÁTH DEZSŐ 

SZIVÜKBE ZARTAK 1956-0T A SZEGEDI TISZA LAJOS KÖNNYŰIPARI SZAKKÖZÉPISKOLA DIAKJAI 

Nem ünnep, 
Hol vannak a fiatalok? - kérdezte 

Sólyom László a Szegedi Tudomány-
egyetem szenátusának 1956 jubi-

leumi ünnepi ülésén. Az ilyen össze-
jövetelre ritkán látogató diákok 

1956-os színdarabot próbáltak, fil-
met néztek, emlékkiállítást rendez-
tek, vagy éppen interjút készítettek 
az egykori szemtanúkkal - például a 

szegedi Tisza Lajos Könnyűipari 
szakközépiskolában. A beszélgető-

társunkká szegődött nyolc ifjú közül 
legalább hat szívébe zárta '56-ot. 

Nem csak egyetlen hét ünnepi programja szól 1956-ról a 
szegedi textilipari szakközépiskolában FOTÓ: KARNOK CSABA 
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- Az augusztus 20-i állami ü n n e p e n ott 
az alkotmány, van minek örülni. De 
1956-ra inkább emlékezni kell - jelenti 
ki Farkas Krisztina, akinek szinte 
könnybe lábad szeme, mikor mondja : 
meghatódik és szomorú, ha eszébe jut, 
ötven éve mennyire sokan haltak meg a 
hazáért . 

- Az iskolai szünetnek örülünk, de hogy 
miért is kell ünneplőbe öltözni, azzal nem 
törődünk - én is csak ötödik osztály táján 
kérdeztem meg, mi történt 1956-ban -
idézi saját emlékeit Almádi Róbert. 

- Nem úgy megyek egy ünnepélyre, 
hogy élvezni fogom, de például egy 
film segít elképzelni, ötven éve miért is 
féltek még egymástól is az emberek, 
miért volt meggondolandó még az is, 
hogy viccelődjenek - folytatja a gondo-
latsort Csányi Ágnes. Indoklásképpen 
pedig sorolja: a mostani iskolai Ti-
sza-napon a diákseregnek vetítették a 
Csocsó, a 6:3 és a Tanú című filmet, 
ami után már könnyű volt megoldani 
az 1956-os totót. 

- Az iskolai irodalmi pályázatra azért 
készítettem el a három interjút, mert 
érdekelt, mi tör tént ötven évvel ezelőtt 
- muta t j a díjnyertes dolgozatát Barta 
Beáta, s fel is olvassa a számára leg-
megrázóbb tör ténetet a tiszakécskei 
sortűz egyik túlélőjének szavait idézve. 

- Valaki rászólt nagyapámra , aki 
1956-ban volt szigorló orvos, mer t egy 
orosz katonát ugyanolyan lelkiismere-
tesen ellátott, mint a magyart - érzé-
keltet egy konfl iktusos helyzetet Egyed 
Katalin. - Nagyapa azt mond ja , 
1956-ban n e m vett részt s emmiben , 
mer t „szájára lakatot tett a szerelem". 

- Nincs ötvenes évekbeli hangulat , 
ezért nem tudom, e lmennék-e tüntet-
ni, vagy harcolnék-e a túlerő ellen, oda-
adnám-e az életemet a hazáért - hárít 
minden kérdést Gyuricza Máté. 

- Most is van ok az utcára menn i és 

tiltakozni - kontráz Ági, aki szerint na-
gyon sok a pá rhuzam az ötven évvel 
ezelőtti október és a most szep tember 
óta tartó kormányel lenes tiltakozás kö-
zött. 

- Fölösleges az ilyen „harcolj a békéért" 
típusú kiállás - érzi megszólítva magát 
Vass Orsolya, aki azt mondja: nem ta-
pasztalja, hogy „a fiatalok kezében az 
ország sorsa", mint ahogy az idősebbek 
mondják. Szerinte nem érdemes tanulni, 
tandíjat fizetni, ha diplomával is csak a 
munkanélküliek számát gyarapítaná. 

- Kár, hogy politikai színezete van 
ennek az ünnepnek . Most is azon ma-
rakodnak, az állami ü n n e p e n kié le-
gyen a Kossuth tér - kapcsolódik a be-
szélgetésbe Juhász Renáta. - Pedig ez 
az ü n n e p n e m arra való, hogy egymást 
túlkiabálják, inkább összefogásra kel-
lene ösztönöznie. Mert a szovjet meg-
szállás következményeit még mi is 
szenvedjük. 

- Lehet békésen is tüntetni - keresi a 
kompromisszumot Kriszti. - Főleg, hogy 
ugyanazt akarjuk, mint az ötvenhatosok: 
jobban élni, több szabadságot, és hogy ne 
adósodjon el az ország. Nem szégyellem: 
bármit megtennék a hazámért! Az is-
kolanapi versmondó versenyre is Adyt 
választottam, át is éltem a Szép magyar 
sorsot... 

ÚJSZÁSZI ILONA 


